A adulterii nequaquam diserpet culpa fornicationis, cum Veritas dicat: *Qui viderit mulierem ad concipiendum eam, jam macchatus est eam in corde suo* (*Matth. v, 28*). Quia enim Graeco verbo mēchus adulteri dicitur, cum non aliena conjux, sed mulier videri prohibetur, aperte Veritas ostendit quia et solo visu, cum turpiter vel innupta concipiatur, adulterium perpetratur. Quod tamen plerumque ex loco vel ordine concupiscentis discernitur: quia sicut hunc in sacro ordine studiosa concupiscentia, sic illum adulterii inquinat culpa. In personis tamen non dissimilibus idem luxurias distinguitur reatus, in quibus fornicationis culpa, qua ab adulterii reatu discernitur, predicatoris lingua testatur, que inter cetera asserta dicens, *Neque fornicarii, neque idolis serientes, neque adulteri regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 9*). Quod enim disjunctæ reatu sententiae subdidi, quoniam valde a se dissidet ostendit. » Et item idem dicit: « Scimus quia aliquando minus est in corporis corruptionem cadere, quam cogitatione tacita ex deliberata elatione peccare. Sed cum minus turpis superbia creditur, minus vitatur: luxuriam vero eo magis **726** erubescunt homines, quo simul omnes turpem noverunt. Unde sit plerumque, ut nonnulli per superbia in luxuriam corruentes experto casu malum culpæ labens erubescant: et tunc etiam majora corrigit, cum prostrati in minimis confunduntur. Reos enim C inter minora conspiciunt, qui se liberos inter graviora crediderunt. Più ergo Domini dispensatione laxatos nonnunquam malignus spiritus de culpa ad culpam trahit, et dum plus percutit, inde eam quem ceperat amittit, atque unde viciisse certatur, inde superatur. Ad hoc enim in Scriptura sacra virorum talium, id est David et Petri, peccata sunt indita, ut cautela minorum sit ruina majorum. Ad hoc vero utrorumque illic et pœnitentia iusnuatur, et venia, ut spes pereundum sit recuperatio perditorum. De statu ergo suo David cadente nemo superbiat: de lapsu eius David surgente nemo desperet. » Et sanctus Augustinus (*epist. 50*): « Ut enim constitueretur in ecclesia, ne quisquam post alicuius criminis pœnitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentiae, sed rigore factum est discipline. Alioquin contra claves datas Ecclesiae disputabitur, de quibus dictum est: *Quæ soleritis in terra, et soluta et in celo* (*Matth. xvi, 10*). Sed ne forsitan euam detectis criminibus spe honoris ecclesiastici animus intunescens superbe ageret pœnitentiam, severissime placuit, ut post actam de criminis dannabili pœnitentiam nemo sit clericus, ut desper-